1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:        /UBND-NLN
V/v tập trung chỉ đạo thực hiện

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

và giảm nghèo bền vững năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng      năm 2021

Kính gửi:

- UB MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững tỉnh;

- Các sở, ban, ngành trực thuộc tỉnh;

- Bí thư Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị giúp đỡ xã xây dựng

nông thôn mới và giảm nghèo bền vững.

 Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm

2020 và giai đoạn 2015-2020, UBND tỉnh đã chỉ đạo, tập trung được sức mạnh

đoàn kết, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh

nghiệp và toàn thể nhân dân cùng chung sức xây dựng nông thôn mới, đã tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ khu vực nông thôn, cơ sở hạ tầng nông nghiệp, nông thôn

từng bước được đầu tư, củng cố; đời sống vật chất, văn hóa và tinh thần từng

bước được nâng cao; môi trường được cải thiện, an ninh trật tự được đảm bảo,

tạo diện mạo mới cho khu vực nông thôn. Đến hết năm 2020, toàn tỉnh đã công

nhận 57/127 xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt 44,88%, vượt 16,88% so với kế

hoạch Trung ương giao (Trung ương giao các tỉnh niền núi phía Bắc là 28%), có

01 xã Sơn Hà, huyện Bảo Thắng đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao; số tiêu

chí bình quân toàn tỉnh đạt 14,1 tiêu chí/xã.

Năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Đề án Phát triển nông, lâm nghiệp, sắp xếp dân

cư, xây dựng nông thôn mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025, để Chương trình

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2021 được triển khai thực

hiện hiệu quả, thắng lợi các mục tiêu đề ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới và giảm nghèo bền vững; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU

ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2021 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021. Xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện từng nội dung, nhiệm vụ, mục tiêu xây dựng nông thôn mới và giảm

nghèo bền vững năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; phân công nhiệm vụ cho các

2

đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị của huyện, thị

xã, thành phố phụ trách từng nội dung chỉ tiêu, từng xã, thôn bản nhằm thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra của năm 2021, trong đó tập trung cho 15

xã phấn đấu hoàn thành nông thôn mới năm 2021, gồm: 04 xã: Tân Thượng,

Minh Lương, Chiềng Ken, Nậm Dạng, huyện Văn Bàn; 03 xã: Xuân Thượng, Bảo

Hà, Vĩnh Yên, huyện Bảo Yên, 03 xã: Nậm Mòn, Cốc Lầu, Bản Liền, huyện Bắc

Hà; 01 xã Thống Nhất, thành phố Lào Cai; 01 xã Nậm Chảy, huyện Mường

Khương; 01 xã Trịnh Tường, huyện Bát Xát; 01 xã Mường Hoa, thị xã Sa Pa; 01

xã Sán Chải, huyện Si Ma Cai.

b) Tiếp tục phát động, thực hiện tốt phong trào thi đua “Lào Cai chung sức

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững” và các phong trào thi đua

chuyên đề do tỉnh, huyện phát động. Các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các phong trào thi đua năm 2021, đảm

bảo các phong trào thi đua đi vào chiều sâu, hiệu quả, tạo hiệu ứng thi đua trong

cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân; chỉ đạo các xã thực hiện tốt phong

trào thi đua và ký giao ước thi đua giữa các tổ chức chính trị, đoàn thể với các

thôn, bản về các nội dung thi đua chuyên đề của tỉnh và các nội dung thi đua do

huyện, thị xã, thành phố phát động phù hợp với thực tế của địa phương, cơ sở.

Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua năm 2021 với các nội

dung thiết thực, có sức lan tỏa lớn, tạo thành phong trào thi đua rộng khắp để mọi

người dân tự nguyện, tích cực tham gia (ra quân làm đường giao thông nông

thôn; vệ sinh môi trường nông thôn; trồng cây xanh, đường hoa nông thôn; nhà

sạch, vườn đẹp; phát động các mô hình sản xuất hiệu quả…).

c) Chỉ đạo các xã đã được UBND tỉnh quyết định công nhận “Xã đạt chuẩn

nông thôn mới” xây dựng kế hoạch duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí,

định hướng xây dựng “Xã nông thôn mới nâng cao”, “Xã nông thôn mới kiểu

mẫu”; Phấn đấu trong năm 2021, mỗi huyện, thị xã, thành phố có 01 xã hoàn

thành “Xã nông thôn mới nâng cao”.

d) Xây dựng kế hoạch chi tiết đối với từng xã, phân công nhiệm vụ cụ thể,

đề ra tiến độ thực hiện đối với từng nội dung, từng tập thể, cá nhân phụ trách. Ưu

tiên bố trí, lồng ghép sử dụng hiệu quả các nguồn vốn do cấp huyện quản lý đầu

tư các xã phấn đấu hoàn thành nông thôn mới năm 2021 đảm bảo tiến độ, chất

lượng, hiệu quả. Chỉ đạo UBND các xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận

động nhân dân; huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp,

ủng hộ xây dựng nông thôn mới; chung tay cùng cấp ủy, chính quyền, các đoàn

thể thực hiện các nội dung, tiêu chí do nhân dân thực hiện như: vệ sinh môi

trường; làm nhà tiêu hợp vệ sinh; chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh; chỉnh trang

nhà cửa; xây dựng nhà sạch, vườn đẹp; dọn dẹp nơi ở, khu dân cư, đường làng,

ngõ xóm… để hoàn thành tiêu chí theo đúng quy định.

2. Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền

vững huyện Bảo Thắng chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện khẩn trương

hoàn thiện hồ sơ đề nghị Thủ tướng Chính phủ công nhận huyện Bảo Thắng đạt

chuẩn nông thôn mới năm 2020, theo chỉ đạo của Thường trực UBND tỉnh tại

Thông báo số 06/TB-VPUBND ngày 07/01/2021 của Văn phòng UBND tỉnh.

3

3. Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền

vững huyện Văn Bàn, Bảo Yên khẩn trương xây dựng Đề án huyện đạt chuẩn

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 gửi các sở, ban, ngành tỉnh thẩm định, trình

UBND tỉnh xem xét phê duyệt trước ngày 30/4/2021.

4. Đối với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh:

a) Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách giúp đỡ xã xây

dựng nông thôn mới: tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và phối hợp với các

tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra; thống nhất lựa chọn các tiêu chí hoàn

thành trong năm (mỗi xã đạt ít nhất 01 tiêu chí trở lên) để tập trung chỉ đạo thực

hiện; vận động các tổ chức, cơ quan chung sức giúp đỡ xã nông thôn mới, đồng

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực

hiện tại cơ sở, nhất là việc giúp đỡ, hướng dẫn xã về phát triển kinh tế, sản xuất

nhằm nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn.

b) Đối với các sở, ban, ngành phụ trách tiêu chí, trong Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới, huyện nông thôn mới, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết triển

khai thực hiện, trong đó nêu rõ trong năm 2021 hoàn thành bao nhiêu xã, cụ thể

từng nội dung, nhiệm vụ các chỉ tiêu, tiêu chí do ngành phụ trách; hướng dẫn cấp

huyện, xã tổ chức triển khai đánh giá tiêu chí theo đúng quy định;

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông tuyên

truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng phát sóng tuyên

truyền về các nội dung, phương pháp tổ chức thi đua thực hiện Chương trình xây

dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững hiệu quả tại các đơn vị, địa phương,

biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các doàn thể tỉnh

xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền các nội dung về xây dựng nông

thôn mới và giảm nghèo bền vững; tuyên truyền, vận động các tổ chức thành

viên, các hội viên, đoàn viên tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện Chương

trình xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững, nhằm thúc đẩy thực hiện

hiệu quả, thắng lợi phong trào thi đua “Lào Cai chung sức xây dựng nông thôn

mới và giảm nghèo bền vững” năm 2021.

7. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh kiểm tra, đôn đốc tiến độ

thực hiện của các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố trong quá

trình tổ chức triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Căn cứ văn bản, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng ĐPNTM Trung ương;

- TT: TU, HĐND tỉnh;

- CT, PCT1,2,3;

- Như trên;

- Các sở: NNPTNT, LĐTBXH, KHĐT, TC;

- VPĐP xây dựng NTM tỉnh;

- CVP, PCVP1,2,3;

- Lưu: VT, TH1,3, VX1,3, NLN1,2,3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

4

		2021-01-14T13:42:36+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T14:08:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T14:08:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T14:08:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-14T14:08:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Lào Cai<contact-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!